
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2022 № 261-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления 
субсидии некоммерческой организации «Региональный Фонд 

развития промышленности Ивановской области» в виде 
имущественного взноса Ивановской области на предоставление 

финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере 
промышленности в форме грантов

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 31.12.2014 № 488-ФЗ 
«О промышленной политике в Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», от 18.04.2022 № 686 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2022 году 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 
при реализации дополнительных мероприятий по финансовому 
обеспечению деятельности (докапитализации) региональных фондов 
развития промышленности в рамках региональных программ развития 
промышленности», от 05.04.2022 № 590-п «О внесении изменений в общие 
требования к нормативным правовым актам, регулирующим



предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об 
особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 
году», Законом Ивановской области от 29.11.2016 № 105-ОЗ
«О промышленной политике в Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Финансовое обеспечение предоставления субсидии 
некоммерческой организации «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности в форме грантов осуществляется за 
счет средств бюджета Ивановской области, в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета.

2. Утвердить Порядок определения объема и предоставления 
субсидии некоммерческой организации «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности в форме грантов (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 06.06.2022 № 261-п

П О Р Я Д О К
определения объема и предоставления субсидии некоммерческой 
организации «Региональный Фонд развития промышленности 

Ивановской области» в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление финансовой поддержки 

субъектам деятельности в сфере промышленности в форме грантов

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет цели, условия и порядок 
определения объема и предоставления из областного бюджета субсидии 
некоммерческой организации «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности в форме грантов (далее - Субсидия, 
Фонд), требования к отчетности, а также требования об осуществлении 
контроля за соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и 
ответственности за их нарушение.

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется в пределах объемов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному 
распорядителю как получателю бюджетных средств - Департаменту 
экономического развития и торговли Ивановской области 
(далее - Департамент).

1.3. Субсидия предоставляется Фонду в рамках реализации 
подпрограммы «Формирование благоприятной инвестиционной среды» 
государственной программы Ивановской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 
№ 459-п.

1.4. Целью предоставления Субсидии Фонду как получателю 
Субсидии является финансовое обеспечение осуществления уставной 
деятельности Фонда в части предоставления финансовой поддержки 
субъектам деятельности в сфере промышленности (далее -  субъекты 
промышленности) в форме грантов на компенсацию части затрат на 
уплату процентов по кредитным договорам, заключенным субъектами 
промышленности с кредитными организациями, соответствующими 
установленным Федеральным законом от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и 
банковской деятельности» требованиям, в целях пополнения оборотных 
средств.



1.5. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) при формировании проекта закона Ивановской области о 
бюджете (проекта закона Ивановской области о внесении изменений в 
закон Ивановской области о бюджете) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.

2. Условия и порядок предоставления Субсидии

2.1. Для получения Субсидии Фонд представляет в Департамент 
следующие документы (далее - заявка):

2.1.1. Заявление о предоставлении Субсидии по форме, 
установленной приложением 1 к настоящему Порядку, подписанное 
руководителем Фонда (иным уполномоченным им лицом) и заверенное 
печатью (при наличии).

2.1.2. Копии учредительных документов, заверенные печатью 
(при наличии) и подписью руководителя Фонда (иным уполномоченным 
им лицом).

2.2. Департамент запрашивает следующие сведения в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия, если Фонд не 
представил их в Департамент по собственной инициативе:

а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;
б) сведения о наличии (отсутствии) у Фонда неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Сведения о наличии (отсутствии) Фонда в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от 
исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о 
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения 
политических или экономических санкций иностранными государствами, 
совершающими недружественные действия в отношении Российской 
Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических 
лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 
объединениями и (или) союзами и (или) государственными 
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера Департамент запрашивает в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), размещенном в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Фонд вправе по собственной инициативе в составе заявки 
представить сведения и документы, указанные в настоящем пункте.

2.3. Документы, представляемые Фондом, должны соответствовать 
следующим требованиям:



2.3.1. Тексты документов написаны разборчиво.
2.3.2. В документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных исправлений.
2.3.3. Документы не исполнены карандашом.
2.3.4. Документы не имеют серьезных повреждений, наличие 

которых допускает многозначность истолкования содержания.
2.3.5. Копии документов сшиты и заверены печатью (при наличии) и 

подписью руководителя Фонда (иным уполномоченным им лицом) с 
указанием количества листов документа.

2.3.6. В документах нет пропусков и незаполненных полей.
2.3.7. Документы не противоречат друг другу.
2.3.8. Документы должны быть сшиты в одну или несколько папок, 

пронумерованы и опечатаны. Первыми должны быть подшиты заявление и 
перечень документов, входящих в состав заявки, с указанием страницы, на 
которой находится соответствующий документ.

2.4. Департамент в день получения заявки от Фонда осуществляет их 
регистрацию.

2.5. Заявка рассматривается Департаментом в течение 10 рабочих 
дней со дня поступления в Департамент.

2.6. В течение 5 рабочих дней с даты принятия руководителем 
Департамента соответствующего решения оформляется распоряжение о 
предоставлении Субсидии либо об отказе в предоставлении Субсидии по 
основаниям, указанным в пункте 2.7 настоящего Порядка, с обязательным 
уведомлением Фонда.

В случае отказа в предоставлении Субсидии Фонд после устранения 
замечаний, содержащихся в распоряжении руководителя Департамента об 
отказе в предоставлении Субсидии, вправе повторно подать заявку и 
документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, на получение 
Субсидии в текущем финансовом году в соответствии с требованиями 
настоящего Порядка.

2.7. Основания для отказа в предоставлении Субсидии:
2.7.1. Несоответствие представленных Фондом документов 

требованиям, определенным пунктом 2.3 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.7.2. Установления факта недостоверности предоставленной 
Фондом информации.

2.8. Предоставление Субсидии Фонду производится в размере, 
указанном в заявке в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка.

2.9. В целях перечисления Субсидии Департамент заключает с 
Фондом соглашение о предоставлении Субсидии в соответствии с типовой 
формой, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 28.07.2017 № 121н «Об утверждении Типовой формы 
соглашения (договора) о предоставлении из федерального бюджета 
субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным



(муниципальным) учреждением», в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» (далее - Соглашение, система «Электронный 
бюджет»).

2.9.1. Условия и порядок заключения Соглашения:
2.9.1.1. В случае принятия решения о предоставлении Субсидии 

Департамент в течение 10 рабочих дней с даты принятия такого решения 
формирует проект Соглашения в системе «Электронный бюджет» и 
направляет на подписание проект Соглашения Фонду.

При изменении условий Соглашения в случаях, предусмотренных 
Соглашением, Департамент в течение 10 рабочих дней формирует проект 
дополнительного соглашения в системе «Электронный бюджет» и 
направляет на подписание проект Соглашения Фонду.

2.9.1.2. Фонд в течение 3 рабочих дней с даты направления 
Департаментом в системе «Электронный бюджет» проекта Соглашения 
(дополнительного соглашения) на подписание подписывает его или 
направляет свои предложения и замечания. Департамент в течение 
2 рабочих дней принимает решение о внесении (отклонении) 
соответствующих изменений и повторно направляет на подписание проект 
Соглашения (дополнительного соглашения).

2.9.1.3. Департамент подписывает Соглашение (дополнительное 
соглашение к Соглашению) в срок, не превышающий 3 рабочих дней с 
даты подписания Соглашения (дополнительного соглашения) Фондом.

2.9.2. В Соглашение обязательно включаются:
условие согласия Фонда на осуществление Департаментом проверок 

соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в 
части достижения результата предоставления Субсидии, а также органами 
государственного финансового контроля Ивановской области проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

запрет приобретения Фондом за счет Субсидии иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления средств иных операций, определенных нормативными 
правовыми актами, регулирующими предоставление Субсидии Фонду;

условие о согласовании новых условий Соглашения или о 
расторжении Соглашения при недостижении согласия о новых условиях в 
случае уменьшения Департаменту как получателю бюджетных средств 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 
1.2 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 
субсидии на соответствующий финансовый год в размере, определенном в 
Соглашении;



порядок согласования новых условий Соглашения, в том числе при 
необходимости с участием представителей федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
установленной сфере деятельности, в случае если указанный орган не 
является стороной Соглашения;

обязательство Фонда по использованию Субсидии, предоставленной 
в соответствии с настоящим Порядком, в полном объеме до 31 декабря 
2022 года.

Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения 
(при необходимости), заключается по типовой форме, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации.

2.10. Требования, которым должен соответствовать Фонд на дату 
подачи заявки в Департамент для заключения Соглашения:

2.10.1. У Фонда отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, превышающая 300 тыс. рублей.

2.10.2. Фонд не должен находиться в процессе ликвидации, в
отношении него не введена процедура банкротства, деятельность Фонда не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации.

2.10.3. Фонд не должен находиться в реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от 
исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о 
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения 
политических или экономических санкций иностранными государствами, 
совершающими недружественные действия в отношении Российской 
Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических 
лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 
объединениями и (или) союзами и (или) государственными
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера.

2.10.4. Фонд не должен получать средства из бюджета Ивановской 
области на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка.

2.10.5. Фонд не должен являться иностранным юридическим лицом, 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых являются государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и



предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны), в совокупности превышает 50%.

2.10.6. Фонд не должен находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения.

2.11. Порядок расчета размера Субсидии.
Размер Субсидии Фонду определяется по формуле:

Сф = Зф1 + Зф2 + Зфп, где:

Сф - размер Субсидии, предоставляемой Фонду в текущем 
финансовом году;

Зф1 - объем запрашиваемой Фондом Субсидии по 1 заявке Фонда в 
соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка;

Зф2 - объем запрашиваемой Фондом Субсидии по 2 заявке Фонда в 
соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка;

Зфп - объем запрашиваемой Фондом Субсидии по n-й заявке Фонда в 
соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка.

2.12. Учет операций со средствами Субсидии осуществляется на 
лицевом счете, открытом в Управлении Федерального казначейства по 
Ивановской области.

Перечисление Субсидии осуществляется не позднее 10 декабря 
текущего года, в котором было заключено Соглашение.

2.13. Фонд в соответствии с законодательством Российской 
Федерации несет ответственность за достоверность представляемых в 
Департамент документов и соблюдение условий и порядка предоставления 
Субсидии, установленных настоящим Порядком.

2.14. Установление результата предоставления Субсидии и 
показателя, необходимого для достижения результата предоставления 
Субсидии.

2.14.1. Результатом предоставления Субсидии является количество 
субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших в 
2022 году финансовую поддержку (единиц), на 31 декабря года, в котором 
представлена Субсидия.

2.14.2. Показателем, необходимым для достижения результата 
предоставления Субсидии, является:

Количество заявок, поданных субъектами деятельности в сфере 
промышленности на получение финансовой поддержки в форме гранта 
(единиц).

2.14.3. Значение показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления Субсидии, устанавливается в Соглашении.



2.14.4. В случае возникновения обстоятельств, приводящих к 
невозможности достижения значений результатов предоставления 
Субсидии, в целях достижения которых предоставляется Субсидия, в 
сроки, определенные Соглашением, Департамент, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидий на 
соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и 
плановый период), по согласованию с Фондом вправе принять решение о 
внесении изменений в Соглашение в части продления сроков достижения 
результатов предоставления Субсидии (но не более чем на 24 месяца) без 
изменения размера Субсидии. В случае невозможности достижения 
результата предоставления Субсидии без изменения размера Субсидии 
Департамент вправе принять решение об уменьшении значения результата 
предоставления Субсидии.

2.15. Предоставление Фондом субъектам промышленности 
финансовой поддержки в форме гранта осуществляется на основании 
заключения Соглашения при соблюдении следующих условий:

а) кредитный договор, заключенный субъектами промышленности с 
кредитными организациями, соответствующими установленным 
Федеральным законом от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской 
деятельности» требованиям, в целях пополнения оборотных средств, и 
(или) дополнительное соглашение к кредитному договору об открытии 
кредитной линии заключены в рублях после вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 № 686 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2022 году 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 
при реализации дополнительных мероприятий по финансовому 
обеспечению деятельности (докапитализации) региональных фондов 
развития промышленности в рамках региональных программ развития 
промышленности» (далее -  Постановление Правительства Российской 
Федерации от 18.04.2022 № 686, Правила);

б) компенсация части затрат осуществляется в отношении 
процентов, начисленных за период со дня вступления в силу 
Постановления Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 № 686 
по 31.12.2022 и фактически уплаченных субъектом промышленности;

в) размер финансовой поддержки устанавливается в размере до 90% 
затрат субъекта промышленности на уплату процентов по кредиту, но не 
более размера ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации, установленной на дату уплаты процентов по кредитному 
договору;



г) финансовая поддержка субъекту промышленности 
предоставляется в течение 10 рабочих дней со дня обращения в Фонд, но 
не чаще одного раза в месяц;

д) общий размер кредитных обязательств субъекта промышленности 
по кредитному договору не превышает 250 млн рублей;

е) совокупный объем финансовой поддержки на одного субъекта 
промышленности не превышает 50 млн рублей.

2.16. В соглашение, заключаемое Фондом с субъектами 
промышленности, обязательно включается условие о согласии субъектов 
промышленности на осуществление проверок соблюдения порядка и 
условий предоставления гранта Департаментом экономического развития и 
торговли Ивановской области, а также органами государственного 
финансового контроля Ивановской области в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.17. Субсидия предоставляется Фондом в форме гранта субъектам 
промышленности, соответствующим следующим требованиям:

а) осуществление субъектом промышленности видов экономической 
деятельности, которые относятся сфере ведения Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации;

б) продолжительность регистрации субъекта промышленности в 
качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя 
составляет не менее 24 календарных месяцев до дня подачи заявки на 
предоставление финансовой поддержки;

в) регистрация субъекта промышленности в качестве 
налогоплательщика на территории Ивановской области;

г) неполучение субъектом промышленности на 1 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора о 
предоставлении финансовой поддержки, средств из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, предоставляемых в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами, а также средств, предоставляемых 
иными государственными институтами развития, на цели, установленные 
настоящим Порядком;

д) наличие у субъекта промышленности действующего на момент 
оказания финансовой поддержки кредитного договора, заключенного с 
кредитной организацией на цели, указанные в пункте 4 Правил, что 
подтверждается соответствующей справкой кредитной организации -  
кредитора, в которой отражены контрольные процедуры кредитной 
организации по проверке расчетных документов заемщика и первичных 
документов, являющихся основанием для их составления, и наличием 
соответствующих положений в кредитном договоре;

е) отсутствие у субъекта промышленности задолженности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, в размере, превышающем 50 тыс. рублей;



ж) субъект промышленности не является иностранным юридическим
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля участия иностранного юридического лица, местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении такого юридического лица,
в совокупности превышает 50%;

з) отсутствие на день подачи субъектом промышленности заявки на
получение гранта проведения в отношении этого субъекта
промышленности процедур ликвидации, банкротства, реорганизации, а 
также приостановления деятельности субъекта промышленности в 
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

и) субъект промышленности не находится в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения;

к) при предоставлении гранта в период со дня вступления в силу 
Постановления Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 № 686 
до 31.12.2022 субъект промышленности не находится в реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с 
отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 
контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по 
причине введения политических или экономических санкций 
иностранными государствами, совершающими недружественные действия 
в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или 
российских юридических лиц, и (или) в связи с введением иностранными 
государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) 
государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер 
ограничительного характера;

л) наличие информации о субъекте промышленности в 
государственной информационной системе промышленности;

м) осуществление субъектом промышленности основного вида 
экономической деятельности, который относятся к сфере ведения 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации;

н) предоставление субъектами промышленности в Фонд 
гарантийного письма, подписанного уполномоченным лицом субъекта 
промышленности, об использовании кредитных средств в целях, 
установленных пунктом 4 Правил.



2.18. В случае неисполнения Фондом обязательств, 
предусмотренных абзацем пятым пункта 2.9.2 настоящего Порядка, 
остаток Субсидии, предоставленной Фонду в отчетном финансовом году, 
подлежит возврату в областной бюджет в течение первых 10 рабочих дней 
года, следующего за отчетным.

2.19. В случае нарушения Фондом условий и порядка 
предоставления Субсидии средства Субсидии подлежат возврату в 
областной бюджет в порядке и сроки, указанные в пункте 4.2 настоящего 
Порядка.

3. Требования к отчетности

3.1. Фонд ежеквартально нарастающим итогом, в срок не позднее 
первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, и не 
позднее первого рабочего дня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, представляет в Департамент:

3.1.1. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является Субсидия, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации.

3.1.2. Отчет о достижении значений результатов предоставления 
Субсидии, показателей, необходимых для достижения результата 
предоставления Субсидии, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации.

3.2. Департамент как главный распорядитель бюджетных средств 
имеет право устанавливать в Соглашении сроки и формы представления 
Фондом дополнительной отчетности.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий 
и порядка предоставления Субсидии и ответственности

за их нарушение

4.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения Фондом 
порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части 
достижения результата предоставления Субсидии, а также органы 
государственного финансового контроля Ивановской области 
осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.2. В случае нарушения Фондом условий предоставления Субсидии 
указанные средства подлежат возврату в областной бюджет в следующем 
порядке:

4.2.1. Департамент в течение 10 рабочих дней с даты выявления 
нарушения условий предоставления средств прекращает предоставление 
Субсидии и направляет Фонду требование о ее возврате.



4.2.2. Фонд в течение 15 рабочих дней с даты получения требования 
обязан произвести возврат суммы Субсидии.

4.2.3. При невозврате Субсидии в срок, установленный в подпункте 
4.2.2 настоящего Порядка, Департамент принимает меры по взысканию 
подлежащей возврату в областной бюджет Субсидии в судебном порядке.

4.3. В случае недостижения Фондом значений показателей, 
указанных в пункте 2.14 настоящего Порядка, возврат объема средств в 
областной бюджет осуществляется в следующем порядке:

4.3.1. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня установления 
факта недостижения Фондом значений показателей, указанных в пункте 
2.14 настоящего Порядка, направляет Фонду письменное уведомление с 
указанием объема средств, подлежащих возврату в областной бюджет, и 
реквизитов для перечисления объема средств, подлежащих возврату в 
областной бюджет.

4.3.1.1. Объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет 
(Увозврата), рассчитывается по формуле:

Увозврата = (Усубсидии x k x m / n) x 0,1, где:

Усубсидии - размер Субсидии, предоставленной Фонду в отчетном 
финансовом году;

m - количество показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления Субсидии, по которым индекс, отражающий 
уровень недостижения i-го показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления Субсидии, имеет положительное значение;

n - общее количество показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления Субсидии;

k - коэффициент возврата Субсидии.
При расчете объема средств, подлежащих возврату Фондом в 

областной бюджет, в размере Субсидии, предоставленной Фондом в 
отчетном финансовом году (У субсидии), не учитывается размер остатка 
Субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего 
финансового года.

4.3.1.2. Коэффициент возврата Субсидии рассчитывается по 
формуле:

k = SUM Di / m, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления Субсидии.

При расчете коэффициента возврата Субсидии используются только 
положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения 
i-го показателя, необходимого для достижения результата предоставления 
Субсидии.

file:///Y:/%D0%A0%C2%A4%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A1%D0%83%D0%A0%C2%B5%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0/%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D1%96%D0%A0%C2%A4%D0%A0%C2%A0%D0%A0%D1%9F/%D0%A0%D1%9C%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D1%92/122-%D0%A0%D1%97%20(%20%D0%A0%D0%86%20%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D2%91.%20%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%2023.06.2021).doc%23P114
file:///Y:/%D0%A0%C2%A4%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A1%D0%83%D0%A0%C2%B5%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0/%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D1%96%D0%A0%C2%A4%D0%A0%C2%A0%D0%A0%D1%9F/%D0%A0%D1%9C%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D1%92/122-%D0%A0%D1%97%20(%20%D0%A0%D0%86%20%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D2%91.%20%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%2023.06.2021).doc%23P114


4.3.I.3. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления Субсидии, 
определяется по формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя, необходимого 
для достижения результата предоставления Субсидии на отчетную дату;

Si - плановое значение i-го показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления Субсидии, установленного 
Соглашением.

4.4. Контроль за соблюдением Фондом настоящего Порядка 
осуществляется Департаментом.

Несоблюдение Фондом условий и порядка предоставления Субсидии 
влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 
к Порядку определения объема 

и предоставления субсидии 
некоммерческой организации 

«Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» 

в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление 

финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности

в форме грантов

Заявление
о предоставлении субсидии некоммерческой организации 

«Региональный Фонд развития промышленности 
Ивановской области» в виде имущественного взноса 

Ивановской области на предоставление финансовой поддержки 
субъектам деятельности в сфере промышленности в форме грантов

В соответствии с Порядком определения объема и предоставления 
субсидии некоммерческой организации «Региональный фонд развития 
промышленности Ивановской области» в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности в форме грантов, утвержденным
постановлением Правительства Ивановской области о т ________________
№ _____-п (далее - Порядок), прошу предоставить субсидию
некоммерческой организации «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» в виде имущественного взноса 
Ивановской области на предоставление финансовой поддержки субъектам 
деятельности в сфере промышленности в форме грантов.

Полное наименование юридического лица
Дата внесения записи в ЕГРЮЛ о регистрации 
юридического лица
ИНН
ОГРН
КИП
Юридический и фактический адреса
Контактное лицо (ФИО, должность)
Телефон, факс
Адрес электронной почты
Объем запрашиваемой субсидии, рублей



Перечень прилагаемых документов:

Подтверждаю достоверность сведений, указанных в представленных 
документах.

Подтверждаю, что на дату подачи настоящего заявления с 
прилагаемыми документами:

а) у некоммерческой организации «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» отсутствует неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
превышающая 300 тыс. рублей;

б) некоммерческая организация «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» не находится в процессе 
ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, 
деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

в) некоммерческая организация «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» не находится в реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с 
отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 
контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по 
причине введения политических или экономических санкций 
иностранными государствами, совершающими недружественные действия 
в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или 
российских юридических лиц, и (или) введением иностранными 
государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) 
государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер 
ограничительного характера;

г) некоммерческая организация «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых являются государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%;

д) некоммерческая организация «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» не получает средства из бюджета



Ивановской области на основании иных нормативных правовых актов 
Ивановской области на цели, установленные пунктом 1.4 Порядка;

е) некоммерческая организация «Региональный Фонд развития 
промышленности Ивановской области» не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения.

(д о л ж н о сть) (п од п и сь) (ф ам или я, и н и ц и алы )

« » 20 г. 

М.П.

Регистрационный номер и дата регистрации 
заявления:
№ от 20 г.

(зап о л н яется  Д еп ар там ен то м  эко н о м и ч еско го  
р азви ти я  и то р го вл и  И ван о в ско й  области)


